
 

 

L Ē M U M S  

Tukumā 

2020.gada 29.jūlijā         prot.Nr.18, 24.§. 
 

Par Tukuma novada Domes līdzdalības izvērtējumu 

un vispārējo stratēģisko mērķu 2020.-2025. gadam noteikšanu 

sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca” 

 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”, reģ.Nr.40103233177 (turpmāk – SIA 

“Tukuma slimnīca”) kapitāla daļas pieder Tukuma novada Domei (turpmāk – Pašvaldība) (62 %, 2 

950 102 daļas), Kandavas novada domei (18 %, 856 480 daļas), Engures novada Domei (15 %, 713 

731 daļa) un Jaunpils novada domei (5 %, 237 909 daļas). Līdz ar to secināms, ka SIA “Tukuma 

slimnīca” saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Pārvaldības likums) 1.panta pirmās daļas 5.punktu ir publiski privātā kapitālsabiedrība, 

jo visas kapitāla daļas pieder vairākām publiskām personām. Vienlaikus saskaņā ar Pārvaldības 

likuma 1.panta pirmās daļas 4.punktu SIA “Tukuma slimnīca” ir publiskas personas kontrolēta 

kapitālsabiedrība, jo Pašvaldībai ir izšķirošā ietekme tajā. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmās daļas 3. punktu publiskā persona 

privāto tiesību jomā darbojas, veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai, 

sniedzot pakalpojumus un veicot komercdarbību. Atvasinātas publiskas personas, izveidojot privāto 

tiesību juridiskās personas, arī tādas, kurām nav peļņas gūšanas rakstura, nevar izvairīties no šajā 

likumā noteiktās atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, kas neizriet no attiecīgās publiskās personas 

funkcijām. 

2015. gada 1. janvārī stājās spēkā Pārvaldības likums un atbilstoši tā 7. panta pirmajai daļai 

publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā un atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja 

likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļas vai akcijas nav atvasināmas. Šī panta 

otrajā daļā ir noteikts, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās 

pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver:  

1) vērtējumu attiecībā un atbilstību šā likuma 4. panta nosacījumiem;  

2) vispārējo stratēģisko mērķi.  

Saskaņā ar Pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt un saglabāt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos:  

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā;  

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai;  

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai.  

Pamatojoties uz Pārvaldības likuma 4. pantu, Pašvaldībai ir jāpieņem lēmums, izvērtējot tās 

līdzdalības SIA “Tukuma slimnīca” atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā 

noteiktajām pazīmēm. 

Pielikumā ir veikts detalizēts SIA “Tukuma slimnīca” līdzdalības novērtējums, kurā ir vērtēts 

SIA “Tukuma slimnīca” ekonomiskais izvērtējums, komercdarbības veidi, statūti, SIA “Tukuma 

slimnīcas” darbība un stratēģiskie mērķi (pielikumā). 



Tā kā attiecīgās pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros veicamie uzdevumi un sasniedzamie 

mērķi un rezultāti ir izvērtēti, veselības aprūpes nodrošināšana pašvaldības administratīvajā teritorijā 

tiek īstenota komercdarbības veidā, kapitālsabiedrības darbības turpināšana ir pamatota un atbilst 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1. un 2. punktam, t.i., tirgus nav spējīgs 

nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu administratīvās teritorijas veselības aprūpes jomā, minēto 

pakalpojumu nodrošināšana ir pašvaldībai stratēģiski svarīga un tās infrastruktūras attīstībai 

nepieciešami lieli kapitālieguldījumi. Tādējādi secināms, ka Pašvaldības līdzdalība ar 62 % 

kapitāldaļām SIA “Tukuma slimnīca” atbilst Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem un tā ir 

saglabājama.  

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 

6.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo un otro daļu, Pārvaldības likuma 4. panta 

pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, Dome nolemj:  

 

1. saglabāt Tukuma novada Domes līdzdalību SIA “Tukuma slimnīca” atbilstoši Pārvaldības 

likuma 4. panta nosacījumiem, pamatojoties uz SIA “Tukuma slimnīca” līdzdalības izvērtējumu, kas 

ir pievienots lēmuma Pielikumā, 

 

2. noteikt SIA “Tukuma slimnīca” vispārējo stratēģisko mērķi 2020.-2025. gadam: 

2.1. nodrošināt pastāvīgus, kvalitatīvus un pieejamus neatliekamās medicīniskās palīdzības, 

stacionāros un ambulatoros veselības aprūpes pakalpojumus tādā apjomā, lai apmierinātu iedzīvotāju 

vajadzības pēc kompleksa veselības aprūpes pakalpojuma, kā arī ņemot vērā sociāli mazāk aizsargāto 

iedzīvotāju un mazāk apdzīvoto teritoriju iedzīvotāju iespējas; 

2.2. nodrošināt pastāvīgu, kvalitatīvu un pieejamu sociālās aprūpes pakalpojumu personām, 

kuras saņem SIA “Tukuma slimnīca” neatliekamās medicīniskās palīdzības, stacionāros un 

ambulatoros veselības aprūpes pakalpojumus, 

 

3. uzdot kapitāldaļu turētāja pārstāvim nākamajā SIA “Tukuma slimnīca” dalībnieku sapulcē 

informēt SIA “Tukuma slimnīca” dalībniekus par Tukuma novada Domes veikto līdzdalības 

izvērtējumu SIA “Tukuma slimnīca” un tajā norādītajām rekomendācijām,  

 

4. uzdot kapitāldaļu turētāja pārstāvim kontrolēt Tukuma novada Domes veikto līdzdalības 

izvērtējumā SIA “Tukuma slimnīca” iekļauto rekomendāciju izpildi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   N.Rečs 

 


